
 

 

       

Determina n. 133

del 17-04-2023 

Proposta n. 131

del 14-04-2023

Settore/Uff. SETTORE III

COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di Determinazione del Responsabile del III Settore
Reg. Gen.  N. 407   del 17-04-2023

OGGETTO: 
Affidamento alla ditta Chimica Noto S.R.L.  per la fornitura di kg. 1.250 di Ipoclorito di Sodio, per la 
Clorazione dell'acqua - Impegno di Spesa.

Parte Riservata al Settore II
       Bilancio      ____________

Missione              _______________

Programma        _____________
Titolo                 _____________
Macroaggregato _____________
Capitolo             ______________ 

  Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria
   

  Lì, 28-04-2023

   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
       ( F.to Dr. Coraci Gianluca )
  ____________________________

                                   NOTE

 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 133 del 17-04-2023
Pag. 2

Il Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 30/4/1991 n° 10, ai sensi dell’art. 2 
della medesima legge, propone l’adozione della presente proposta di determinazione avente ad 
oggetto:
"Affidamento alla ditta Chimica Noto S.R.L.  per la fornitura di kg. 1.250 di Ipoclorito di Sodio, 
per la Clorazione dell’acqua - Impegno di Spesa".

Premesso che con  nota  prot. n. 10403 del 06/05/2009 dell’Ente Acquedotti Siciliani (E.A.S.), 
che informa il Comune che lo stesso Ente per difficoltà economiche non è nelle condizioni di 
garantire la clorazione dell’acqua, poiché la ditta fornitrice per motivi economici ha sospeso la 
fornitura dell’Ipoclorito di Sodio;

Tenuto conto  che i dipendenti comunali addetti al servizio idrico, hanno comunicato che le scorte 
di Ipoclorito di Sodio stanno per esaurirsi e  per evitare problemi alla salute pubblica dei cittadini si 
rende necessario ed urgente intervenire in via sostitutiva all’E.A.S.;

Preso Atto che tramite Mail è stata chiesto alla ditta  Chimica Noto,  un preventivo per  il costo 
al Kg. di Ipoclorito di Sodio;

Visto il preventivo trasmesso dalla ditta CHIMICA NOTO, prot. n. 15813 del 13/04/2023 che ha 
offerto il prezzo di € 0,41/Kg oltre IVA  di Ipoclorito di Sodio;

Ritenuto di dover provvedere ad acquistare Kg. 1.250 di Ipoclorito di Sodio, al costo di €.0,41 al 
Kg oltre IVA al 22% per un totale di € 625,25 di cui € 512,5 imponibile ed € 112,75  IVA al 22%;

Vista la necessità,  si ritiene opportuno affidare, ditta Chimica Noto con sede legale Via Cimabue n. 
41 a Palermo  e sede operativa S.P. n. 2 Km. 3 a Partitico P.I. 00303930820, affinchè provveda  alla 
fornitura de quo, mediante affidamento diretto,   "ai sensi del comma 2, lett. a), dell’art. 1 del D. L. 
n. 76/2020, convertito in  Legge n. 120 del 11 Settembre 2020";
Ritenuto necessario procedere all’affidamento per l’acquisto di Kg. 1.250 di Ipoclorito di Sodio;

Visto il C.I.G. n. Z043AC957F  rilasciato dall’ANAC;

Visto il DURC, INAIL 36203932 dal quale si evince la regolarità contributiva fino al 03/05/2023;

Vista la Determina Sindacale n. 1  del  04/01/2023 di nomina dell'ing. Luigi Martino, quale 
titolare di posizione organizzativa, responsabile del terzo Settore fino al 31.12.2023,  e l'Ing. 
Angelo Giuseppe Mistretta quale vicario del III Settore;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 19/07/2022 con la quale si è proceduto         
all’approvazione del Bilancio di Previsione e del triennio 2022/2024;

Attesta, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm. che non sussistono, né si prevedono 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l’attività connessa alla funzione espletata;



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 133 del 17-04-2023
Pag. 3

Per quanto sopra espresso

PROPONE AL RESPONSABILE DEL III SETTORE

Di affidare alla Ditta CHIMICA NOTO S.R.L. con sede legale Via Cimabue n. 41 a Palermo  e 
sede

operativa S.P. n. 2 Km. 3 a Partitico P.I. 00303930820  per la fornitura di Kg. 1.250 per  il prezzo 
di 

€ 0,41 al /Kg di Ipoclorito di Sodio per laclorazione dell’acqua, per un importo di € 625,25 di cui € 
512,5 imponibile ed € 112,75 IVA al 22%;

Di impegnare la somma di € 625,25 per l’acquisto di Kg. 1.250 di Ipoclorito di Sodio, così come 
segue: 
-   in quanto a € 261,08  alla  missione 09 programma 04 titolo 1 macroaggregato 103,  Cap. 
1216.2             “Manutenzione ordinaria fognature impianti sollevamento ed idrici”, del 
bilancio di previsione triennio         2022/2024 esercizio provvisorio 2023,
-   in quanto a € 364,17 alla missione 09 programma 04 titolo 1 macroaggregato 103, Cap. 1224 
"Verifiche acqua" del bilancio di previsione triennio   2022/2024 esercizio provvisorio 2023.

IL RESPONSABILE DEL III  SETTORE

Vista la superiore proposta di Determinazione; 
Visto l’art. 146 del DPR 554/99;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta di determinazione, e attesta ai sensi dell’art.1 comma 9, lett. E 
della L.190/2012 e ss.mm, che non sussistono, né si prevedono situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, con l’attività e gli effetti connessi al presente provvedimento. 

Di dare atto che ai sensi dell’art.18 del D.L. n.83/2012 il presente provvedimento verrà trasmesso 
al centro informatico per la pubblicazione obbligatoria sul sito istituzionale del Comune, per 
l'assolvimento online di tale obbligo, che costituisce condizione legale di efficacia del 
provvedimento.

Di dare Atto che la spesa sostenuta per la fornitura in oggetto, costituirà diritto di rivalsa nei 
confronti dell’E.A.S..



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 133 del 17-04-2023
Pag. 4

Il Responsabile del procedimento
F.to Di Bartolo Rosaria

Il RESP.LE SETTORE III
F.to  Martino Luigi



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 133 del 17-04-2023
Pag. 5

IL RESP.LE SETTORE III
( F.to  Martino Luigi )

___________________________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 02-05-2023
                                                                                         IL 

VICE SEGRETARIO GENERALE
                                                                                       Dott. Magaddino 

Simone

__________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. pubbl. 871

Il sottoscritto Responsabile dell’Albo Pretorio certifica che copia del presente verbale viene pubblicata il 
giorno               02-05-2023                               all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi 
dal       02-05-2023          al            17-05-2023      nonché sul sito web del Comune, 
www.comune.castellammare.tp.it

Il Responsabile Albo Pretorio


